ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

адрес                                                                          дата

	резолютивная часть постановления объявлена дата
	мотивированное постановление составлено дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного адрес автономного округа-Югры фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио, должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, - ст.инспектора инспекторского отдела №6 аппарата Счетной палаты ХМАО-Югры, фио
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-42-2803/2025, возбужденное по ч.2 ст.15.15.3 КоАП РФ в отношении фио, ...паспортные данные, работающего руководителем Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

фио, являясь должностным лицом-руководителем Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее-Природнадзор адрес, Служба), находясь по месту исполнения своих должностных обязанностей по адресу: адрес, вследствие ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, предусмотренных п.3.1 разд.III Должностного регламента руководителя Природнадзора адрес, утвержденного руководителем Аппарата Губернатора –заместителем Губернатора ХМАО-Югры фио дата, в соответствии с которым руководитель Службы осуществляет руководство деятельностью Природнадзора адрес, заключает договоры (соглашения) о взаимодействии по вопросам, относящимся к сфере деятельности Природнадзора адрес, дата заключил с Администрацией адрес Соглашение №1 о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в нарушение подп.«д» п.9 Порядка предоставления субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на создание общеукрепительных сооружений, утвержденного постановлением адрес от дата №595-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Экологическая безопасность» (далее-Порядок предоставления субсидии), в отсутствии утвержденной руководителем администрации адрес проектно-сметной документации на строительство объекта «Участок набережной адрес в адрес».

фио протокол об административном правонарушении не оспаривал, указал, что проектно-сметная документация на момент подписания Соглашения была утверждена приказом руководителя администрации адрес.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, фио поддержал основания привлечения фио к административной ответственности.
Выслушав участников производства, изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью 2 статьи 15.15.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим межбюджетные субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности, порядка и (или) условий предоставления межбюджетных субсидий.
В соответствии с Распределением бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам автономного округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на дата, утвержденным приложением 6 Закона №132-оз, на реализацию основного мероприятия «Проектирование и строительство противопаводковых дамб обвалования и берегоукрепительных сооружений» подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» Государственной программы «Экологическая безопасность» на дата предусмотрена субсидия на создание берегоукрепительных сооружений за счет бюджетных кредитов на реализацию инфраструктурных проектов (научно-технологический центр в адрес).
В соответствии с п.10 Порядка предоставления субсидии субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии.
Соглашение заключают Природнадзор адрес и муниципальное образование в форме электронного документа с использованием государственной информационной системы адрес электронный бюджет адрес» в соответствии с типовой формой, установленной приказом Департамента финансов автономного округа.
В соответствии с п.10 Порядка предоставлении субсидии между Природнадзором Югриы и Администрацией адрес заключено Соглашение №1 от дата о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета автономного округа.
Порядком предоставления субсидии определены условия предоставления из бюджета автономного округа субсидии бюджетам городских округов и муниципальных районов автономного округа на создание берегоукрепительных сооружений, реализуемых в составе инфраструктурных проектов на реализацию основного мероприятия 4.1. «Проектирование и строительство противопаводковых дамб обвалования и берегоукрепительных сооружений» подпрограммы 4 «Развитие водохозяйственного комплекса в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре государственной программы «Экологическая безопасность».
Согласно подп.«д» п.9 Порядка предоставления субсидии одним из условий предоставления субсидии является наличие утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации.
Требования к форме листа утверждения проектной документации муниципальных объектов, проектирование и строительство которых осуществляется с привлечением средств бюджета закреплены в таблице 2.2 Порядка утверждения заданий на проектирование и проектной документации на объекты капитального строительства, строительство, реконструкция которых осуществляется с привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, утвержденного постановлением адрес от дата №297-п.
В судебном заседании установлено, что в силу требований п.5.5.13 Положения о Службе по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, утвержденного постановлением Правительства ХМАО-Югры от дата №299-п Служба осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств бюджета автономного округа, предусмотренных на содержание Службы и реализацию возложенных на Службу функций, а также бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
дата между Природнадзором адрес в лице руководителя фио и Администрацией адрес заключено Соглашение №1 о предоставлении местному бюджету из бюджета ХМАО-Югры субсидии на создание берегоукрепительных сооружений за счет бюджетных кредитов на реализацию инфраструктурных проектов (научно-технологический центр в адрес).
В нарушение Порядка утверждения заданий на проектирование и проектной документации на объекты капитального строительства, строительство, реконструкция которых осуществляется с привлечением средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, утвержденного постановлением адрес от дата №297-п, проектно-сметная документация на строительство объекта «Участок набережной адрес в адрес» на дату заключения Соглашения №1 (дата) не утверждена руководителем администрации адрес.
Изложенные обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств, а именно:
-протоколом об административном правонарушении №9/2024 от дата, составленным с участием фио,
-копией приказа председателя Счетной палаты ХМАО-Югры фио №13 от дата «О проведении контрольного мероприятия»;
-копией Соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета ХМАО-Югры №1 от дата с приложениями;
-копией листа утверждения проектной документации объекта капитального строительства «Участок набережной адрес в адрес», утвержденного заместителем главы адрес в дата.
-копией должностного регламента руководителя Природнадзора адрес.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением им своих должностных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
В соответствии с п.7 разд.III Положения о Службе по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, утвержденного постановлением Правительства ХМАО-Югры от дата №299-п, службу возглавляет руководитель Службы, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Губернатором автономного округа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и автономного округа.
Руководитель Службы осуществляет руководство деятельностью Службы, несет персональную ответственность за обеспечение исполнения полномочий Службы. Действует от имени Службы без доверенности во взаимоотношениях с органами государственной власти Российской Федерации и адрес - адрес, органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, в арбитражных судах и судах общей юрисдикции, правоохранительных органах, с юридическими лицами и гражданами (п.п.10.1, 10.2 Положения).
В соответствии с п.3.1 раздела III Должностного регламента руководитель Службы заключает в пределах своей компетенции договоры (соглашения) о взаимодействии по вопросам, относящимся к сфере деятельности Природнадзора адрес.
Согласно распоряжению Губернатора ХМАО-Югры №102-ргк от дата о фио назначен на должность руководителя Природнадзора адрес на период с дата по дата.
С учетом изложенного действия фио мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.15.15.3 КоАП РФ- нарушение главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим межбюджетные субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности, порядка и (или) условий предоставления межбюджетных субсидий.
Согласно ст.2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных и поэтому определяется в каждом конкретном случае, исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.
Правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.15.3 КоАП РФ существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения, и выражается в нарушении целей реализации единой государственной финансово-бюджетной политики, что влияет на устойчивость финансово-бюджетной системы Российской Федерации в целом, в связи с чем, оснований для применения ст.2.9 КоАП РФ в рассматриваемом случае не имеется.
Определяя вид и меру наказания фио, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его личность, имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
фио впервые привлекается к административной ответственности, имеет постоянное место работы, смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины в совершенном правонарушении, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Согласно ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.3.4 КоАП РФ.
В силу требований ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Санкция ч.2 ст.15.5.3 КоАП РФ предусматривает наказание в виде штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью.
С учетом того, что фио впервые привлекается к административной ответственности, суд считает возможным назначение ему наказания в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.2 ст.15.15.3 КоАП РФ, то есть в размере сумма.
С учетом отсутствия вреда и угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также с учетом отсутствия имущественного ущерба, суд считает возможным в соответствии с положениями ст.4.1.1 КоАП РФ заменить штраф на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1.1, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

признать фио виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.15.3 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма
Назначенное фио наказание в соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ заменить предупреждением.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 						                                      фио

Копия верна:
Мировой судья									      фио